
HOTARARE 
privind alocarea din bugetul local a unor 

sume pentru acordarea de ajutoare de urgenţă 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, Întrunit În şedinţa de 
lucru ordinară În data de 27.05.2011: 

A vând În vedere: 
- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat ; 
- raportul Direcţiei economice; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului local; 
- prevederile art.28 alin.2 din Legea nr.4161200 I privind venitul mlllim garantat, 
actualizata; 
- prevederile art.41 din HG. nr.5012011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr.416/200 1 privind venitul minim garantat; 
- referatul Serviciului Public de Asistenta Sociala Rm. Sarat; 
- prevederile HCL nr.174/31.10.2008 privind aprobarea Criteriilor pentru acordarea 
ajutorului de urgenta din bugetul local al municipiului Rm. Sarat; 
- prevederile HCL nr.90/31.03.20 II privind aprobarea criteriilor pentru veniturile potenţiale 
care se pot obţine din valorificarea bunurilor ce depăşesc cantitativ categoriile de bunuri 
considerate de strictă necesitate pentru nevoile unei familii, conform Legii nr.4 I 6/200 1 

În temeiul art.36 alin.6 lit.a punct 2, art.39 alin.l, art.45 alin.1 si art.ll5 alin.! lit.b 
din Legea nr.215/200 l a administraţiei publice locale, republicata, actualizata; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local a unor sume pentru acordarea de ajutoare 
de urgenta, conform anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Primarul municipiului Rm. Sarat prin aparatul de specialitate: Directia 
economica si Serviciul Public de Asistenta Sociala Rm. Sarat se aduce la Îndeplinire 
prevederile prezentei hotarari. 

Art.3. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in 
vederea exercitarii controlului cu privire la legalitate, celor nominalizati cu ducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei hotarari si se aduce la cunostinta publica prin grija 
secretarului municipiului Rm. Sarat. 

Această hotărâre a fost adoptata de catre Consiliul Local al Municipiului Rm. Sarat in 
sedinta ordinara din 27.05.2011, cu respectarea prevederilor art.45 alin.l, cu un numar de 19 
voturi din numarul total de 19 consilieri locali in functie si 19 consilieri locali prezenti. 

Preşedinte de dinţă~ 
Prof. Ambrino ostir 

Nr.124 
Rm.Sărat 27.05.2011 

Contrasemnează secretar, 

j,. D"g"~t;", 


















